教学监测评估工作简报
2024年第4期

教学质量监测研究与评估中心          2024年6月10日

2024年春期期中教学检查报告

为强化本科教学运行管理，推动本科教学高质量发展，根据《教学检查实施办法》（长师院办发〔2022〕37号），本学期第12-13周，学校组织教学督导委员对22个教学院部进行了期中教学检查，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc144891746]一、期中检查情况简介
（一）检查内容
期中检查每学期进行一次，检查内容包括新开课和开新课、调停课、教风学风、实验室运行管理、教研活动、教学质量保障、领导和教师听课、问题反馈与改进、教师教学能力提升、课程思政、学生满意度、特色亮点工作等12个指标，同时，每个学院还随机抽取30名学生代表召开座谈会。本次共查阅各种教学运行与管理材料1000余份、听取汇报22次，参加座谈会学生人数600余人。

（二）检查人员安排
评估中心将20名督导委员分为5个小组，每个小组检查4-5个院部，具体安排如下：

	组别
	督导委员姓名
	检查学院

	1
	周绍东（组长）、
秦念阳、朱  挢、王素梅
	数学与统计学院
电子信息工程学院
教师教育学院
文学院

	2
	贺国权（组长）、
王  泓、雷继红、罗小波
	传媒学院
现代农业与生物工程学院
财经学院
大数据与智能工程学院

	3
	于海洪（组长）、
王慧超、王小平、游  强
	马克思主义学院
土木工程工程学院
机器人工程学院
政治与历史学院
科创学院

	4
	韦济木（组长）、
周仁成、廖东红、唐玉凤
	美术学院
大学外语教学科研部
音乐学院
体育与健康科学学院
化学化工学院

	5
	卢孟春（组长）、
何树华、何  芳、朱  斌
	管理学院
绿色智慧环境学院
外国语学院
材料科学与工程学院

（三）检查过程
[bookmark: _Hlk168562716]（1）发布通知。评估中心于5月11日发布通知，明确检查内容、检查范围、组织实施安排和工作要求。

（2）院部自查。各院部于第12周完成自查，形成自查报告。
（3）学校检查。校级教学督导委员于第13周对22个院部开展现场检查，每个院部现场检查时间为半天，收集到各方面反馈的教学运行与管理问题和工作建议160余条。
[bookmark: _Hlk168562834]（4）信息反馈。检查小组将检查发现问题梳理汇总，形成《期中教学检查信息反馈表》，及时反馈给院部。
（5）院部整改。院部根据检查小组反馈的意见进行整改，并将整改情况反馈到评估中心。
（6）分析总结。评估中心对本次专项检查工作进行总结，并形成《2024年春期期中教学检查报告》。
（7）整改复查。评估中心对院部整改情况进行复查，并将反馈材料存档，最终形成质量监控的闭环。
[bookmark: _Toc144891747]二、教学期中检查信息反馈
本次检查按照《期中教学检查评分表》中12个检查指标进行综合评分。总体来看化学化工学院，教师教育学院，马克思主义学院，财经学院，外国语学院，综合评分较高，分别达到94.00分、93.10分、90.00分、89.90分、89.80分，经学校教学督导委员会评议，上述5个院部本次期中教学检查结果为“优秀”，其余院部为“良好”。各院部总体评分情况如下：

图1  各院部期中教学检查综合得分

12个二级指标得分情况分析如下：
（一）新开课和开新课情况

图2  各院部新开课和开新课得分
[bookmark: _Hlk144886787]注：
1.检查小组评分有A、B、C、D四个选项，分别取100、80、60、30分，然后再根据各小组评分差异进行加权，下同。
2.大数据与智能工程学院和音乐学院，没有开设新课，最终加权得分=检查评分*100/95。
从检查情况来看，大部分院部新开课和开新课教师都进行了试讲，听课记录表填写比较完整、规范。

[bookmark: _Hlk137565204]（二）调停课情况

图3  各院部调停课情况
注：该指标数据为“各院部调停课总课时/本院部总课时”
从检查情况来看，大部分院部调停课程序比较规范，课时数占总课时的比例较低。

（三）教风学风情况

图4  各院部教风学风情况得分
从教学督导委员在日常巡查、听课和学生座谈会等过程中掌握的情况来看，大部分院部教师和学生遵守教学纪律，在教学过程中的精神面貌、工作和学习态度、学习效果较好。

（四）实验室运行管理情况

图5  各院部实验室运行管理情况得分
注：没有实验室的院部，该指标不评分，最终加权得分=检查评分*100/95。
现场检查情况来看，多数院部实验（实训室）比较清洁整齐，安全管理比较到位，设备使用记录填写规范。

（五）教研活动开展情况

图6  各院部教研活动开展情况得分
从检查情况来看，大部分院部基层教学组织有教研活动计划、有序开展了教研活动。部分教研室教研活动内容丰富、形式多样。

（六）教学质量保障情况

图7 各院部教学质量保障情况得分
[bookmark: _Hlk135389511]从检查情况来看，多数院部有完善的教学质量保障制度，并严格按照制度实施质量保障，效果较好。如毕业论文选题审查、盲审、答辩，试卷质量审查，课程考试考查管理，教学运行等均有检查，教学院部有自查、自纠等痕迹。

（七）领导和教师听课情况

图8  各院部领导和教师听课情况得分
从检查情况来看，多数院部领导、系（教研室）主任、教师、督导员、辅导员都按时完成了听课记录任务，听课记录表填写完整、规范。

（八）教师教学能力提升情况

图9  各院部教师教学能力提升情况得分
从检查情况来看，多数院部针对青年教师和课堂质量评价排名靠后教师均采取帮扶措施，取得了一定的效果。

（九）课程思政开展情况

图10  各院部课程思政开展情况得分
从检查情况来看，大部分院部针对立项国家级、市级、校级课程思政项目积极开展相关工作，基本上每门课均体现了课程思政，取得了一定的成效。

[bookmark: _Hlk139218636]（十）学生对教学的总体满意度情况

图11  各院部学生对教学的总体满意度情况得分
注:（1）本项目是学生对学习收获、课程安排、教师授课、教学条件、教学管理5个项目的综合得分。
（2）大外部没有学生，该项指标评分采用加权方式计算。
从各院部学生座谈会及问卷调查情况看，学生对教学的总体满意度是较高的，平均值达到84.80%。

（十一）特色亮点工作情况

图12  各院部特色亮点工作情况得分
各学院在教学管理或教学改革与质量工程或人才培养或师资队伍和师德师风建设等方面有自己的特色或亮点。如化学化工学院教学基层组织健全完善，教研活动扎实有效；实验室管理制规范有序；质量保障体系完善，效果明显。马克思主义学院在立德树人上下苦功夫，通过优秀教师引领，随机抽签试讲，认真开展“人人过关”。土木工程学院认真抓课程建设，投入24万元，强化课程建设。始终坚持校院工作一盘棋，重点围绕学校本科教育教学审核评估工作整体部署和要求，积极主动调动各方力量，对各项工作任务狠抓落实，在虚心请教学习中持续改进，在守正创新中推动学院内涵式建设发展。财经学院开放办学有成效，劳动教育谱新篇。外国语学院一、二课堂结合，党建、教学、团学协作，扎实推进课程思政“三进”，成效显著，获“中国教育报”报道和肯定。材料学院完善和持续推进 “四位一体”人才培养质量提升计划（党建引领－学科龙头－专业中心－团学树人）稳步推进，实施三个年级，效果明显。管理学院着力推进重庆商旅产业学院（校级）建设，力争建成校级示范，申报市级产业学院；旅游管理国家一流专业建设效果显著。环境学院一是产教融合共同体建设进一步深入，二是立足服务社会，资政建言成果丰富。教师教育学院坚持思想引领，强化课程思政深度融合；突出重点工作，强化教师教学能力提升；结合专业特色，强化学生师范技能训练。

（十二）自评自建

图13  各院部自评自建得分
从检查情况来看，大部分院部组织教师和院部督导进行了自查，落实情况较好。

（十三）持续改进
图14  各院部持续改进情况得分
从检查情况来看，大部分院部对上一学期检查中反馈的问题采取了改进措施，效果较好。
[bookmark: _Toc144891748]

三、期中检查发现的问题
（一）检查教学院部发现的问题
1.部分教学院部师资队伍结构不合理
如机器人学院因专业结构调整，新开设智能制造工程专业，停招工业设计专业，机器人、智能制造等专业方向教师短缺；高层次短缺人才引进难度大。
2.部分院部实践教学条件不足，难以满足应用型人才培养需要
部分工科学院如机器人学院的专业实践教师年龄偏大，数量少，实验硬件建设进度缓慢，现场情景式的工程训练中心场地紧张，存在一定的安全隐患；部分实验教学设备台套数不足，相关实践能力训练不够；应用型办学体制机制尚未完全形成，校企合作有待进一步落地强化，现代产业学院建设落地项目不多，校内外实践教学平台、大学生创新创业平台有待进一步打造。
3.课堂教学质量仍有待提升
大部分教学院部均有个别教师教学质量有待提高，工作积极性有待加强；兼职教师、新转岗教师培训与管理还要强化（马克思主义学院）。
4.教研深度、问题整改力度有待提高
大部分院部对高等教育教学规律、教育教学管理知识体系学习不足，对于教研活动问题的整改落实情况不到位。部分教师没有认识到教研活动对于提高教师个人的教学水平和科研能力，以及对于提升整个学校的教学质量、科学研究水平和社会服务能力的重要作用。
5.质量文化建设不到位
自觉、自省、自律、自查、自纠的质量文化建设不够，特别是自查、自纠的能力有待提高。
（二）召开学生座谈会发现的问题
[bookmark: _Toc144891749]1.部分学生对早晚自习规定不赞同，认为影响休息和上午上课，建议取消。
2.部分学生反映对教室和实验室等教学条件不满意，正心楼、诚意楼桌椅坏的多，建议修复，部分教室没有空调，建议安装空调，部分教室电扇未及时维修；实验设备陈旧，数量不够等。教室黑板擦不干净，建议定时清理。正心楼109教室靠后的灯（窗户）一直在闪，开学到现在都如此，影响学生视线。部分多媒体的光线较暗，学生看不清楚。
3.音乐学院学生反映逸夫楼一楼舞蹈教室把杆质量维护问题引发学生舞蹈训练受伤骨折。
4.体育与健康科学学院女生反映宿舍管理有安全隐患（女生住北苑底楼有内衣持续大规模失窃现象）。
5.在课程安排方面，部分学生反映，选修课强制安排，有些课没有意义。有的学院学生反映基础课作业太多，交作业的时间紧。实践周内容丰富但形式单一，缺乏监督。
6.在课堂教学方面，学生建议减少小组作业，因为有些同学什么都不做。大三的学生建议给他们更多时间自己学习。部分学生反映《当代文学》需要提升逻辑性，古代文学需要增加趣味性。部分老师收取作业的时间比较紧，多门课程要求交作业的时间内比较集中，完成作业压力较大。中国近现代史布置作业重，一个学期很多个大作业，课堂也有小作业（同学们认为两个大作业会比较合适）。
7.班导师对于学生缺乏有效率的指导。有些考研的同学也没有得到很好的指引。
8. 教材使用方面的问题。开学发了很多教材，但上课时教材内容只有10%，认为没按教材讲，看教材的时间不多，教材的价值不大，班级会出现退书，打开了又退不了，能否在订教材之前提前统计和规划。
9.关于“乐跑”的问题。“乐跑”每周1-2次，3-9分钟，是否可以跳绳，游泳，打羽毛球来代替跑步，四月初到六月要跑40次和体育成绩结合考核挂钩，手机打卡地有些地方比较暗，是否存在安全隐患，乐跑开始可以选择打卡地，现在不可以选择打卡地就不能够结伴而行，如果发生意外就无人知晓，建设完善乐跑，消除隐患。
10.教学安排方面的问题。《当代文学》老师经常会写诗，但PPT上诗的字体有的太小有的太大，PPT做得太潦草。
11.建议教师讲课尽量不要抽烟，上课抽烟影响前排同学。
12.南八寝室经常会有人偷外卖偷快递，没有监控，男女宿舍都有偷的，也有被抓到的，但为了保护隐私，报警后没处理，辅导员不让报警，32位同学有14人曾遇到过这种事，建议装监控对着货架。
四、相关改进建议
（一）学校在制定和执行人才引进政策时，应向紧缺教师的学院或专业予以政策倾斜（如适当放宽条件，引进优秀硕士等）。
（二）学生处、团委等相关部门应对“早晚自习”“乐跑”等学生关注的焦点问题进行调查研究，优化相关实施细则。
（三）宿管部门应高度关注学生宿舍安全、外卖失窃等问题，采取有效措施进行防范。
（四）学校应加大教室桌椅的维修，并加大实验室建设投入，确保实验教学正常运行。院部应加强实验室管理，完善实验室运行记录，保持实验室清洁卫生。
（五）教学院部应加强对课堂教学的日常监督和管理，及时收集学生的意见和建议，特别是教师教学、教材使用和学生作业等，持续改进课堂教学质量。教务处和教学院部应加强教师教学技能培训，整体提升教师的课堂教学水平。
（六）评估中心应继续加强对课堂教学的检查督导，并针对教学检查和质量监控中发现的问题，及时反馈到教学院部和相关部门，并对问题的整改情况持续跟踪检查，确保整改取得实效。

[image: E:\教学检查\2024年春期\期中教学检查\反馈总结\图片\周绍东组\文学院.jpg]

[image: E:\教学检查\2024年春期\期中教学检查\反馈总结\图片\韦济木组\微信图片_20240524111730.jpg]

[image: E:\教学检查\2024年春期\期中教学检查\反馈总结\图片\卢孟春组\绿色环境1.jpg]

[image: E:\教学检查\2024年春期\期中教学检查\反馈总结\图片\贺国权组\大数据.jpg]

政治与历史学院	数学与统计学院	传媒学院	现代农业与生物工程学院	管理学院	绿色智慧环境学院	电子信息工程学院	外国语学院	体育与健康科学学院	大学外语教学科研部	马克思主义学院	大数据与智能工程学院	化学化工学院	教师教育学院	机器人工程学院	美术学院	音乐学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	文学院	财经学院	0.3362	9.8199999999999996E-2	8.1900000000000001E-2	8.0799999999999997E-2	3.7900000000000003E-2	2.0199999999999999E-2	1.8200000000000001E-2	1.67E-2	1.5800000000000002E-2	1.43E-2	1.35E-2	1.2699999999999999E-2	3.7000000000000002E-3	0	0	0	0	0	0	0	0

材料科学与工程学院	音乐学院	政治与历史学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	机器人工程学院	美术学院	体育与健康科学学院	外国语学院	现代农业与生物工程学院	电子信息工程学院	绿色智慧环境学院	数学与统计学院	文学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	教师教育学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	60	60	60	80	80	80	80	80	80	80	80	80	90	90	90	90	100	100	100	100	100

绿色智慧环境学院	美术学院	体育与健康科学学院	现代农业与生物工程学院	材料科学与工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	音乐学院	政治与历史学院	数学与统计学院	文学院	机器人工程学院	财经学院	管理学院	化学化工学院	教师教育学院	60	60	60	60	80	80	80	80	80	80	80	80	80	88	88	90	98	100	100	100

教研活动（5）
传媒学院	管理学院	绿色智慧环境学院	体育与健康科学学院	财经学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	马克思主义学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	外国语学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	电子信息工程学院	化学化工学院	机器人工程学院	教师教育学院	美术学院	文学院	音乐学院	60	60	60	60	80	80	80	80	80	80	80	80	80	90	100	100	100	100	100	100	100

教学质量保障(10)
材料科学与工程学院	财经学院	传媒学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	美术学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	文学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	外国语学院	大数据与智能工程学院	化学化工学院	政治与历史学院	教师教育学院	大学外语教学科研部	管理学院	75	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	85	85	90	90	90	90	95	100	100

领导和教师听课(10)
传媒学院	大数据与智能工程学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	外国语学院	材料科学与工程学院	大学外语教学科研部	管理学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	文学院	电子信息工程学院	化学化工学院	机器人工程学院	教师教育学院	美术学院	数学与统计学院	财经学院	音乐学院	60	60	60	60	80	80	80	80	80	80	80	80	80	90	90	90	90	90	90	100	100

教师教学提升(5)
体育与健康科学学院	机器人工程学院	外国语学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	电子信息工程学院	管理学院	大学外语教学科研部	绿色智慧环境学院	美术学院	文学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	数学与统计学院	化学化工学院	教师教育学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	音乐学院	60	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	90	90	100	100	100	100	100

课程思政开展(5)
体育与健康科学学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	美术学院	数学与统计学院	文学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	材料科学与工程学院	财经学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	化学化工学院	机器人工程学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	外国语学院	74	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	100	100	100	100	100	100	100	100	100

音乐学院	材料科学与工程学院	管理学院	体育与健康科学学院	美术学院	机器人工程学院	政治与历史学院	传媒学院	文学院	外国语学院	化学化工学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	数学与统计学院	现代农业与生物工程学院	电子信息工程学院	教师教育学院	大数据与智能工程学院	财经学院	65	70	70	70	75	80	80	88	89	90	90	90	90	90	91	91	92	92	93	100

特色亮点工作(10)
材料科学与工程学院	大数据与智能工程学院	机器人工程学院	美术学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	音乐学院	政治与历史学院	教师教育学院	文学院	数学与统计学院	财经学院	传媒学院	大学外语教学科研部	管理学院	化学化工学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	现代农业与生物工程学院	电子信息工程学院	外国语学院	80	80	80	80	80	80	80	80	83	85	88	90	90	90	90	90	90	90	90	91	100

自评自建(10)
材料科学与工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	机器人工程学院	体育与健康科学学院	土木建筑工程学院	音乐学院	政治与历史学院	财经学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	化学化工学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	美术学院	数学与统计学院	外国语学院	文学院	现代农业与生物工程学院	80	80	80	80	80	80	80	80	80	90	90	90	90	90	90	90	90	90	90	90	90

持续改进(10)
材料科学与工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	机器人工程学院	绿色智慧环境学院	美术学院	体育与健康科学学院	音乐学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	财经学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	现代农业与生物工程学院	教师教育学院	文学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	外国语学院	80	80	80	80	80	80	80	80	80	80	89	89	90	90	90	90	91	92	100	100	100

得分
体育与健康科学学院	政治与历史学院	传媒学院	大学外语教学科研部	大数据与智能工程学院	材料科学与工程学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	管理学院	绿色智慧环境学院	美术学院	机器人工程学院	文学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	电子信息工程学院	外国语学院	财经学院	马克思主义学院	教师教育学院	化学化工学院	74.7	76	78.8	80	80.3	80.5	81.099999999999994	81.5	82	82	83.5	85	88	88.2	89	89.7	89.8	89.9	90	93.1	94

体育与健康科学学院	财经学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	绿色智慧环境学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	机器人工程学院	外国语学院	材料科学与工程学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	化学化工学院	教师教育学院	马克思主义学院	美术学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	文学院	60	80	80	80	80	80	80	80	80	90	96	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100

6
image1.jpeg
B —- - N

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg